
1. Míra sociální kontroly v sousedství a charakter tohoto 
sousedství. 
 
Sociální kontrola: procesy a  mechanismy,  kterými společnost 
nutí své členy k takovému chování, které je v jejím rámci 
považováno za žádoucí. Toho je dosaženo vnitřní kontrolou, kdy 
jedinec považuje společenské normy chování současně za 
měřítko, které je mu přirozeně vlastní, a vnější kontrolou 
udělováním pozitivních a negativních sankcí.  
 
Sousedství: lidé žijící v takové prostorové blízkosti, že se 
osobně znají, vzájemně si mohou pomáhat, spolupracovat, 
vzájemně spolu komunikovat a zároveň podléhat sociální 
kontrole druhých a spoluvykonávat ji. V širším významu je to 
souhrn lidí, kteří v souvislosti s pobytem využívají nějaký 
prostor větší než dům a menší než čtvrť. 
 
Dimenze sociální kontroly - např. sociální, psychologická, 
ekonomická, kulturní 
 
Indikátor - ekon. dimenze soc. kontroly: Znáte majetkové 
poměry vašich sousedů? 
 
Charakter sousedství - např. vilová zástavba, sídliště, 
satelitní městečko 
 
Indikátor - typ sousedství: Žijete ve vilové zástavbě?  
 
Teoretická hypotéza: Míra sociální kontroly v sousedství 
závisí na charakteru sousedství. 
 
Pracovní hypotéza : Lidé žijící ve vilové zástavbě mají větší 
přehled o majetkových poměrech svých sousedů oproti lidem 
žijícím na sídlištích. 
 
2. Třídní příslušnost a volební preference voličů. 
 
Preference - volba, kterou jedinec dává přednost nějaké osobě, 
skupině, cíli nebo hodnotě před jinými. 
Třída - skupina obyvatel, která se ve společnosti vytvořila na 
základě ekonomických faktorů. 
 
Indikátor - třídní příslušnost: Nejvyšší dosažené vzdělání 
 
Indikátor - volební preference: Volíte pravicové strany? 
 
Hypotéza teoretická: Volební preference voličů závisí na 
jejich třídní příslušnosti. 
 
Hypotéza pracovní: Voliči levicových stran mají nižší úroveň 
dosaženého vzdělání než voliči pravicových stran. 



 
Komentář: Bez zásadních věcných připomínek 
 
Závěr: Úkol č.1 splněn. Děkuji za kvalitně odvedenou práci. DK 


